




Historie úpického boxu

         Josef Cabadaj



© Josef Cabadaj, 2016
© Antonín Šlechta, 2016

ISBN 978-80-88083-27-6 (tisk)
ISBN 978-80-88083-28-3 (pdf )



Tato skromná knížečka vznikla jako vzpomínka na bohatou historii 
boxerského sportu v Úpici . Jen člověk, který byl aktivním sportovcem, 
trenérem, rozhodčím nebo funkcionářem pochopí , o čem v ní je psáno, 
co vypovídají fotografie. 

Od roku 1933 do dneška uplynula dostatečně dlouhá doba proto, aby 
objektivní čtenář posoudil různá období úpického boxu, a podkrkonoš-
ské Úpice z pohledu nejen sportovního, ale i hospodářského či politického. 
Je to průřez několika kronikami, fotoalby i vlastními vzpomínkami . 

Všichni ti kronikáři Josef Hanuš, Josef Jadrný, Rudolf Bischof a další , 
prováděli zápisy v nejlepší vůli , aby zaznamenali sportovní , boxerský 
i atletický život pro příští generace .       

         Josef Cabadaj



Kamarádům z ringu



7

Historie boxu v Úpici

Box bude existovat tak dlouho, pokud 
budou na světě muži . Toto je i můj názor 
na  tento sport. Jiných názorů jsem slyšel 
v  kladném či záporném znění na  tento 
olympijský sport mnohem více . Po  mno-
ha diskuzích o smysluplnosti tohoto sportu, 
o jeho vlivu na zdraví , o nárůstu agresivity, 
mohu dnes pouze s  úsměvem konstatovat, 
že se většinou jedná o názory „odborníků“, 
kteří tento sport pro chlapy nikdy nezku-
sili , nic nevědí a nechápou, oč se v tomto 
sportu jedná, jaký má přínos pro vývoj osob-
nosti a hlavně, jak ho připraví pro život. 
Tato témata jsou na dlouhou diskuzi a není 
předmětem této kroniky debatovat. Mne 
k  tomuto sportu přivedli dobří kamarádi 
a úžasný kolektivní chlapský duch . Proto-
že se můj čas trochu posunul , stále častěji 
se zamýšlím nad smyslem života, o mých 

Karel Šváb


